PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMPARO
CONCURSO PÚBLICO 01/2022

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMPARO/SP – CONCURSO PÚBLICO 01/2022

O Prefeito do Município de Amparo, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna público a abertura das inscrições e estabelece normas para a realização do Concurso
Público, para provimento de empregos do quadro permanente de servidores.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1. No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, quanto aos conhecimentos específicos dos empregos
de Analista de Recursos Humanos e Guarda Civil Municipal (Feminino e Masculino), LEIA-SE como
seguem abaixo, e não como constaram anteriormente:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS

Gestão de pessoas: comportamento organizacional: relações indivíduo/organização, motivação,
liderança, desempenho. Competência interpessoal. Gerenciamento de conflitos. Avaliação de
desempenho: objetivos, métodos, vantagens e desvantagens. Desenvolvimento e treinamento de
pessoal: levantamento de necessidades, programação, execução e avaliação. Gestão por
competências. Sistemas de informações gerenciais. Planejamento estratégico e orçamentário.
Gestão da qualidade. Técnicas de negociação. Ética profissional e desenvolvimento de valores.
Estatística: probabilidade. Estatística descritiva. Estratégias de RH. Relações com os servidores.
Equipes e liderança. Gerenciamento de desempenho. Motivação. Desenvolvimento de RH.
Organizações de aprendizagem. Cultura organizacional. Estruturas organizacionais. Ambiência
organizacional. Administração de pessoal. Benefícios. Administração de cargos e salários.
Treinamento e desenvolvimento. Direito Administrativo: Servidores públicos: Conceito,
classificação e regime jurídico. Remuneração dos servidores públicos. Acessibilidade aos cargos
públicos. Concurso público. Processo seletivo público. Contratação temporária. Terceirização.
Cargos públicos. Estágio probatório. Estabilidade. Provimento. Remoção. Cessão de servidores.
Enquadramento. Redistribuição. Direitos dos servidores. Aposentadoria dos servidores públicos.
Regime próprio e previdência complementar. Deveres e proibições dos servidos públicos. Regime
disciplinar dos servidores públicos. Sanções disciplinares. Processo administrativo disciplinar e
sindicância. Exoneração de servidor em estágio probatório. Responsabilidade civil dos servidores
públicos. Noções de eSocial (Decreto nº 8373/2014), Portaria do Ministério da Economia nº 300, de
13/06/2019 e Portaria da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho nº 716, de 04/07/2019.

GUARDA CIVIL MUNICIPAL (FEMININO E MASCULINO)

Noções de Direito Administrativo: Estado, governo e Administração Pública: conceitos, elementos,
poderes, natureza, fins e princípios. Poderes administrativos. Poderes disciplinares. Poder de
polícia. Poderes regulamentares. Ato administrativo: conceito, requisitos, atributos, classificação e
espécies. Invalidação, anulação e revogação. Prescrição. Bens públicos: conceito, classificações e
regras no Código Civil (artigos 98 a 103). Noções de Direito Constitucional: dos princípios
fundamentais (artigos 1º ao 4º). Dos direitos e garantias fundamentais (artigos 5º a 11). Da

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMPARO
CONCURSO PÚBLICO 01/2022

Página 2 de 3

organização do Estado (artigos 18 a 31; 37 a 41). Da segurança pública (art. 144 – os artigos em
referência são da Constituição Federal de 1988). Noções de Direito Penal: dos crimes contra a
pessoa e contra o patrimônio (artigos 121 a 183). Dos crimes contra a fé pública. Dos crimes contra
a Administração Pública (artigos 312 a 337-A – os artigos em referência são do Código Penal). Dos
crimes praticados por funcionários públicos contra a Administração em geral. Funcionário público:
conceituação. Dos crimes praticados por particular contra a Administração em geral. Noções de
Direito Civil: capacidade jurídica (artigos 1º a 10 do Código Civil). Bens considerados em si mesmos
(artigos 79 a 91 do Código Civil). Legislação de trânsito. Código de Trânsito Brasileiro. Sistema
Nacional de Trânsito: composição. Registro e licenciamento de veículos. Habilitação. Normas gerais
de circulação e conduta. Crimes de trânsito. Infrações e penalidades. Sinalização de trânsito,
segurança e velocidade. Condutores de veículos – deveres e proibições. Lei nº 13.022, de 08 de
Agosto de 2014. Leis Federais n.º 10.826/2003, n.º 8.069/1990 (ECA) e n.º 4.898/1965 13.869/2019
(Abuso de autoridade). Noções de primeiros socorros.

1.2. No CAPÍTULO 8 – DAS PROVAS OBJETIVAS, item 8.1, LEIA-SE como segue abaixo, e não como
constou anteriormente:

A aplicação das Provas Objetivas está prevista para a data de 27/11/2022 04/12/2022, no
Município de Amparo/SP, conforme opção de emprego indicado pelo candidato no Formulário de
Inscrição, nos seguintes períodos:

a) Período da manhã: para os empregos do Período 1 do Capítulo 4, a ser realizada às 09 h;

b) Período da tarde: para os empregos do Período 2 do Capítulo 4, a ser realizada às 14h00;

1.3. No ANEXO VI – CRONOGRAMA, LEIA-SE como segue abaixo, e não como constou anteriormente:

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Divulgação do Edital Completo no Site e Resumido na Imprensa Oficial. 15/08/2022

Período de Inscrições “on-line” - internet. 25/08/2022 à 26/09/2022

Último dia para pagamento da inscrição e Envio de Títulos 27/09/2022

Divulgação do Resultado Preliminar das Solicitações de Inscrição na Condição de
Pessoa com Deficiência – PCD

03/10/2022

Período de Recurso Contra o Resultado Preliminar das Solicitações de Inscrição na
Condição de Pessoa com Deficiência – PCD

04 e 05/10/2022

Divulgação do Resultado Definitivo das Solicitações de Inscrição na Condição de
Pessoa com Deficiência – PCD

10/10/2022

Divulgação da Lista de Inscritos, Total de Inscritos, Locais de Prova e Salas e Edital
de Convocação para as Provas Objetivas.

Até 28/10/2022

Realização da Prova Objetiva. 27/11/2022 04/12/2022

Divulgação do Gabarito Preliminar. 27/11/2022 04/12/2022

Período de Recurso Contra o Gabarito Preliminar. 28 e 29/11/2022

05 e 06/12/2022

Divulgação do Resultado dos Recursos Contra o Gabarito Preliminar, Gabarito
Oficial – Definitivo, Prova de Títulos e Resultado Final Preliminar.

02/01/2023 09/01/2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMPARO
CONCURSO PÚBLICO 01/2022

Página 3 de 3

Período de Recursos Contra a Prova de Títulos e Resultado Final - Preliminar. 03 e 04/01/2023

10 e 11/01/2023

Divulgação do Resultado dos Recursos Contra o Resultado Final – Preliminar e
Resultado Final - Definitivo.

Até 09/01/2023
16/01/2023

Homologação Parcial (empregos que não possuem outras fases) e próximas fases
e atos do Concurso Público.

A partir da divulgação do
Resultado Final - Definitivo

2. DAS RATIFICAÇÕES

2.1. Ratifica-se as demais disposições do Concurso Público 01/2022, as quais permanecem inalteradas.

Amparo, 24 de Agosto de 2022.

CARLOS ALBERTO MARTINS

Prefeito